
 

 

 

 

令和 3(2021)年 12月 21日 

江井島中学校区補導委員会 

事務局 江井島中学校 

TEL 078-918-5885 

FAX  078-918-5886 

 

 

 

 

今年もいよいよ残りわずかとなりました。皆様方におかれましては、ますます御健勝のこととお喜

び申し上げます。日頃は我々補導委員会の活動にご理解、ご支援を賜り、誠にありがとうございます。 

小・中学校は、12 月 25 日(土)から 1 月 6 日(木)まで、冬休みを迎えます。兵庫県内の新型コロナ

ウイルスの新規感染者数はここ1か月は一桁台で推移し、昨年よりは大幅に減少傾向にありますが、

まだまだ予断は禁物です。引き続き、感染拡大防止に努めましょう。 

さて、私たち補導委員（小学校教師１名 中学校教師４名 地域より６名）は、年末年始も校区近

隣のパトロールを実施いたします。オレンジのベストが目印ですので、何か気になることがございま

したら、お気軽に声をおかけいただき、情報の提供をお願いします。 

これから子供たちにとって楽しい冬休みが始まります。12 月は一年の中でも最も交通事故が多い

月です。その中でも 17 時～19 時の薄暮時間帯が最も事故が多く発生しています。私たち補導委員

はこのようなリスクを未然に防げれば、という気持ちで補導活動に励みたいと思います。皆さんの応

援とご協力をお願いします。 

 

小学校より 
日頃より、スクールガード江井島小学校区の皆様をはじめ、ＰＴＡ愛護部の皆様、地域の皆様には、

児童の安全にご尽力いただき、誠にありがとうございます。 

さて、さまざまな行事の開催がコロナ禍の中で危ぶまれましたが、１１月６日には江井島小学校１

５０周年記念式典、１１月２０日には音楽会と無事開催することができました。地域の方々や保護者

の方々に、子どもたちの頑張る姿を見せられたことを嬉しく思っております。また、たくさんの応援

をいただき、ありがとうございました。 

本校では「島っ子３つのやくそく」を合言葉に、「自分からすすんであいさつをしよう」「トイレの

スリッパは、きちんとそろえよう」「ろう下・階段は右側を正しく歩こう」を学校生活でしっかり守っ

ていこうと取り組んでいます。 

特にあいさつは、スクールガードさんや地域の方々と良好な関係を築く大切なものであると子ども

たちにも話をしています。まだまだ、緊張をして小さな声になってしまう子どももいますが、大きな

声でできる子どもも増えています。地域の方々のお声がけが子どもたちの励みになりますので、また

ご協力をお願いいたします。 

最後になりましたが、地域の方々や保護者の方々から毎日子どもたちにお声がけをいただき、あり

がたく思っております。今後も子どもたちの表情やちょっとした変化に気を配っていただき、見守っ

てくださいますようよろしくお願いします。 

中学校より 
 平素より本校の教育活動にご理解、ご協力いただきまして誠にありがとうございます。また、地域

の皆様、保護者の皆様には生徒の安全安心な生活のため、ご尽力いただきありがとうございます。 

 さて、今学期は、無観客ではありましたが、体育大会・文化祭の 2 大行事を実施しました。また、

延期されていた3年生の修学旅行、2年生のトライやるウィーク、1年生のわくわくオーケストラな

どの各種行事も新型コロナウィルス感染症拡大対策を徹底するなか実施されました。各行事を開催す

るなかで、生徒たちが、人と関わり様々な物事を体験するなかで大きく成長することを再認識しまし

た。特に、トライやるの活動に際しましては、まちづくり協議会を始め、地域の皆様に大変お世話に

なりました。ありがとうございました。また、各学年健康教育を行い、男女の性差や付き合い方だけ

ではなくＳＯＧＩEについても学ぶ機会を得ました。 

 さて、12月25日より約2週間の冬季休業に入ります。クリスマス・年末年始等々気持ちが高揚

しがちな時期でもあります。保護者の皆様、地域の皆様におかれましては生徒が健やかな生活が送れ

ますようご支援、ご協力よろしくお願いします。 

 

校区補導委員より 
 少しずつ寒くなりました。地域の皆様におきましては、補導委員会の活動にご協力、ご理解頂きあ

りがとうございます。コロナ禍、ようやく緊急事態宣言も解除されました。補導委員会活動も集団で

はなく、個々での活動で行っています。解除により学校行事等も徐々に戻っていくと思います。江井

島校区は例年と同じく平和です。皆様のご協力で維持していきましょう。コロナ禍が今後どうなるか

わかりませんが、皆様の生活環境も少しずつですが元に戻って欲しいと思います。今後共、補導委員

会の活動にご理解ご協力お願い致します。 

 

 


